
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ И
УНАФЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ПРАВИТЕЛЬСТВОСУНУ
БЕГИМИ

9 апреля 2019 г. j\b 55-ПП

г. Нальчик

Об утверяедении Порядка осуществления ежемесячной 
денежной выплаты лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, достигшим возраста 18 лет 
и продолжающим обучение в общеобразовательных организациях 

в Кабардино-Балкарской Республике

В соответствии с частью 6 статьи 8 Закона Кабардино-Балкарской 
Республики от 17 февраля 2012 г. № 2-РЗ «О дополнительных гарантиях 
по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в Кабардино-Балкарской Республике» 
Правительство Кабардино-Балкарской Республики п о с т а н о в л я е т :  

Утвердить прилагаемый Порядок осуществления ежемесячной 
денежной выплаты лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, достигшим возраста 18 лет и продолжающим 
обучение в общеобразовательных организациях в Кабардино-Балкарской 
Республике.

А.Мусуков

S
Председатель Правительства-  ̂ F N 

Кабардино-Балкарской Республики о J - ; |



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Кабардино-Балкарской Республики 
от 9 апреля 2019 г. № 55-ПП

ПОРЯДОК
осуществления ежемесячной денежной выплаты лицам из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
достигшим возраста 18 лет и продолжающим обучение в 

общеобразовательных организациях в Кабардино-Балкарской
Республике

 1—-Настоящий Норядок^ устанавливает правиланазнш ения тг
осуществления ежемесячной денежной выплаты лицам из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигшим 
возраста 18 лет и продолжающим обучение в общеобразовательных 
организациях в Кабардино-Балкарской Республике (далее -  
ежемесячная денежная выплата).

2. Ежемесячная денежная выплата производится лицам, 
указанным в пункте 1 настоящего Порядка, на питание, одежду, обувь, 
мягкий инвентарь и оборудование в размере денежных средств, 
установленных на содержание лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, обучающихся в государственных 
и муниципальных образовательных организациях, в установленном 
законодательством Кабардино-Балкарской Республики порядке.

3. Для назначения ежемесячной денежной выплаты лица, 
указанные в пункте 1 настоящего Порядка, обращаются с заявлением в 
орган местного самоуправления муниципального района (городского 
округа) по месту жительства, наделенный государственными 
полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству (далее -  уполномоченный орган), либо в 
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг путем личного обращения или с использованием 
почтовой связи, федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)».

4. Заявление о предоставлении ежемесячной денежной выплаты 
подается в уполномоченный орган с приложением следующих 
документов:

а) копия паспорта заявителя;
б) документы, подтверждающие отношение заявителя к лицу из



2

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
в) справка об обучении в общеобразовательной организации 

(предоставляется два раза в год: с 1 по 15 октября и с 1 по 15 марта);
г) сведения о счете, открытом на имя заявителя в кредитной 

организации.
5. Представление документов, указанных в пунктах 3, 4 

настоящего Порядка, является основанием для подготовки 
уполномоченным органом решения о назначении ежемесячной 
денежной выплаты либо отказе в ее назначении.

6. Решение о назначении ежемесячной денежной выплаты или об 
отказе в ее назначении принимается уполномоченным органом в 
течение 15 дней со дня поступления документов, определенных в 
пунктах 3, 4 настоящего Порядка. О принятом решении 
уполномоченный орган уведомляет заявителя в течение 5 рабочих дней 
со дня его принятия. Уведомление о принятом решении направляется в 
письменной форме по почте на адрес, указанный в заявлении.

7. В назначении ежемесячной денежной выплаты заявителю 
отказывается в случаях непредставления документов, указанных в 
пункте 4 настоящего Порядка, либо представления документов, 
содержащих заведомо ложные или недостоверные сведения.

8. Отказ в назначении ежемесячной денежной выплаты заявитель 
может обжаловать в порядке, установленном законодательством.

9. Ежемесячная денежная выплата назначается с первого числа 
месяца, следующего за месяцем достижения 18-летнего возраста, и 
прекращается с месяца, следующего за месяцем, в течение которого 
появились основания для прекращения выплаты (окончание обучения в 
общеобразовательной организации).

10. Ежемесячная денежная выплата производится путем 
перечисления денежных средств на лицевой счет заявителя, открытого 
ему в кредитной организации.

11. Ежемесячная денежная выплата, своевременно не назначенная 
и (или) не полученная по вине уполномоченного органа, выплачивается 
заявителю за весь прошедший период, в котором заявитель обладал 
соответствующим правом.

12. Средства излишне выплаченной заявителю ежемесячной 
денежной выплаты взыскиваются в доход республиканского бюджета 
Кабардино-Балкарской в полном размере, если переплата произошла в

—  результате---- злоупотребления— получателя. Взыскание - излишне
выплаченной—ежемесячной денежной выплаты осуществляется в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 
законодательством Кабардино-Балкарской Республики.


